К делу №1-193/21г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Геленджик 30 июля 2021 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1 

с участием государственного обвинителя 

ст.пом.прокурора г.Геленджика ФИО2 

подсудимого ФИО3 

защитника Гаврилова Н.П. 

представившего удостоверение №3624 и ордер №739112

при секретаре Козмовой С.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела 

в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

12 января 2021 года около 09 часов ФИО3, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, находясь по ул.

<

адрес> в г.Геленджике, с помощью мобильного телефона на сайте «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» у неустановленного лица под «ником» «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство, а затем посредствам электронного платежа перевел денежные средства в сумме 2 100 рублей на указанный неустановленным лицом номер счета.

В тот же день не позднее 10 часов ФИО3, следуя полученной на телефон информации о месторасположении «закладки» с наркотическим средством, прибыл в район СНТ «Рассвет» в г.Геленджике, где вблизи дома № по ул. 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы около забора забрал оставленный ему неустановленным лицом сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетом с клапан застежкой с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой не менее 1,08 грамм, которое незаконно оставил хранить при себе.

12 января 2021 года в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО3 в помещении кабинета №330 Отдела МВД России по городу Геленджику, расположенного по ул.Горького, 26, сотрудниками полиции в кармане портмоне, имевшегося у ФИО3, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с клапан застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1,08 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012г. N 1002 (с изменениями), утвердившего значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Подсудимый вину в предъявленном обвинении признал и дал подробные показания по обстоятельствам совершения преступления.

Вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается собранными и исследованными доказательствами. 

Свидетель М., чьи показания оглашены в судебном заседании (л.д.41-42) показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по городу Геленджику. 12 января 2021 года примерно в 10 часов 30 минут вместе со старшим оперуполномоченным Г. около садового участка № по 

<

адрес> в СНТ «Рассвет» увидели ФИО3, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, предложили проехать с ними в отдел полиции для направления на медицинское освидетельствование, он согласился. Привезли в отдел полиции, там решили провести его личный досмотр, пригласили понятых. В служебном кабинете в ходе личного досмотра ФИО3 в кармане портмоне, имевшегося у него при себе, был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО3 пояснил, что в пакетике находится наркотическое средство «соль», которое он заказал для себя на сайте в «Интернете». После этого ФИО3 направили на медицинское освидетельствование.

Свидетель Г., чьи показания оглашены в судебном заседании (л.д.45-46) дал аналогичные показания.

Свидетель Б., чьи показания оглашены в судебном заседании (л.д.43-44) показал, что 12 января 2021 года в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при личном досмотре ранее ему незнакомого ФИО3 При досмотре, который проводился в служебном кабинете в отделе полиции, присутствовал еще один понятой ФИО4. В ходе досмотра в маленьком кармане портмоне, имевшегося у ФИО3, был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свертке, ФИО3 сказал, что в нем находится наркотическое вещество «соль», которое он приобрел для себя. Потом все обнаруженное было упаковано в пакеты, наклеены бирки, все расписались на бирках, составлен протокол. 

Свидетель В., чьи показания оглашены в судебном заседании (л.д.47-48) дал аналогичные показания. 

Как видно из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, с участием ФИО3 осмотрен участок местности вблизи дома № по ул.

<

адрес> в СНТ «Рассвет» г.Геленджика, в координатах 

<

данные изъяты>, где ФИО3 показал место, где он обнаружил сверток с наркотическим веществом (л.д.15-21). Согласно протоколу личного досмотра, в служебном кабинете №330 Отдела МВД России по городу Геленджику в маленьком кармане портмоне, имевшегося у ФИО3, обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан застежкой с порошкообразным веществом белого цвета (л.д.7-8).

Согласно протоколу изъятия вещей и документов, изъят обнаруженный у ФИО3 полимерный пакет (л.д.9-10).

Как следует из протокола осмотра предметов с фототаблицей к нему, осмотрен прозрачный полимерный пакета, горловина которого перевязана нитью белого цвета. Целостность упаковки не нарушена (л.д.35-37).

Осмотренный пакет признан вещественным доказательством по делу и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового (л.д.38).

По заключению физико-химической судебной экспертизы № 69 от 13.01.2021г, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. Масса порошкообразного вещества содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона - 1,08 грамм (л.д.27, 30-33).

С учетом изложенного и материалов дела, в которых отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый ФИО3 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Квалификация действий подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ, – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, органами следствия определена правильно.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с положениями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность виновного, что он ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по городу Геленджику, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст.63 УК РФ наказание подсудимого, судом не установлено. 

Вместе с тем, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит. 

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и для достижения целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания виновного, суд считает, что исправление ФИО3 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и в соответствии со ст.73 УК РФ назначает ему условное осуждение, с возложением обязанностей, способствующих исправлению, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, с возложением обязанности в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Геленджику: полимерный пакет с наркотическим веществом, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий